

## Folketinget – Europaudvalget, Udvalget for Videnskab og Teknologi

Christiansborg, den 7. februar 2015

EU-Konsulenten

Til

udvalgets medlemmer og stedfortrædere

### **Oversigtsnotat - EU's 7. rammeprogram for forskning og udvikling**

Udvalget for Videnskab og teknologi har anmodet om en kort oversigt over forberedelsen af EU's 7. rammeprogram (2007 – 2013). Den normalt 4-årige periode for rammeprogrammer er udvidet til 7 år, således at der bliver sammenhæng mellem den tidsmæssige udstrækning for rammeprogrammet og EU's budgetramme for budgetperioden 2007-2013.

Det fremgår af blandt andet Kommissionens arbejdsprogram for 2005, at Kommissionen den **6. april 2005** vil fremsætte et **forslag til beslutning om etableringen af det 7. rammeprogram**, det vil sige selve **lovgrundlaget** for rammeprogrammet. Rammeprogrammet skal vedtages efter reglerne om **fælles beslutningstagen**, hvilket indebærer kvalificeret flertal i Rådet og med Europa-Parlamentet som medlovgiver.

EU's 6. rammeprogram (2002 – 2006) havde et budget på **17,5 milliarder Euro**. Kommissionen har foreslået en fordobling af dette beløb for EU's 7. rammeprogram.

### **Kommissionens oplæg**

I **juni 2004** startede Kommissionen en høringsproces om det 7. rammeprogram med offentliggørelsen af **Kommissionens meddelelse** "Videnskab og teknologi, nøglen til Europas fremtid" Kom (2004) 353. I meddelelsen lægger Kommissionen op til, at forskningsindsatsen tilrettelægges omkring 6 hovedmål:

1. Oprettelse af europæiske ekspertisepoler gennem samarbejde mellem laboratorier
2. Iværksættelse af europæiske teknologinitiativer
3. Fremme af kreativitet for grundforskning gennem konkurrence mellem forskerhold på europæisk plan
4. Europa skal i højere grad tiltrække de bedste forskere
5. Opbygning af forskningsinfrastruktur ad europæisk interesse
6. Øget samordning af nationale forskningsprogrammer

Endvidere lægger meddelelsen op til en mere effektiv forskning i hele EU. Indsatsen skal koncentreres om centrale emner. Der peges på rumforskning og sikkerhedsforskning.

### **Behandling i Rådet**

Forberedelserne af EU's 7. rammeprogram er pt. ikke sat på dagsordenen for det førstkommende møde i Rådet (Konkurrenceevne) den 7. marts 2005.

I følge den foreløbige oversigt over rådsmøder, som det luxembourgske formandskab har offentliggjort, **vil emnet komme på dagsordenen for det efterfølgende Rådsmøde (Konkurrenceevne) den 18. april 2005**, hvor Kommissionen vil præsentere sit forslag til beslutning om etablering af det 7. rammeprogram. Forslaget er også sat på dagsordenen for det efterfølgende Rådsmøde (Konkurrenceevne) den 6.-7. juni 2005.

Kommissionens **meddelelse** har senest været behandlet på et Rådsmøde (Konkurrenceevne) **den 25.-26. november 2004**, hvor den nye kommissær med ansvar for forskning, Janez Potocnik, samt Kommissær Verheugen med ansvar for Industri redegjorde for Kommissionen overvejelser i forbindelse med den udsendte meddelelse.

Ifølge redegørelsen for det pågældende rådsmøde fra Ministeriets for Videnskab, Teknologi og Udvikling var der på rådsmødet en overordnet tilslutning blandt medlemslandene til en forøgelse af midlerne til forskning herunder støtte til grundforskning. Der var endvidere bred tilslutning til, at der skal gennemføres radikale forenklinger i forvaltning og administration, så deltagelse i programmerne bliver attraktivt for mindre virksomheder og forskningsenheder.

### **Behandling i Europa-Parlamentet**

Europa-Parlamentets Udvalg for Industri, Forskning og Energi vedtog sin betænkning om Kommissionens meddelelse om rammeprogrammet den 21. februar 2005, hvor udvalget generelt støtter indholdet af Kommissionens meddelelse. Betænkningen skal behandles i plenum i Strasbourg i næste uge (uge 10). Onsdag den 9. marts vil Europa-Parlamentet have en generel debat om emnet, mens en egentlig afstemning om betænkningen finder sted torsdag den 10. marts 2005.

Europa-Parlamentets rolle er ikke udspillet med afgivelsen af betænkningen. Når Kommissionen den 6. april 2005 fremsætter sit forslag til beslutning om EU's 7. rammeprogram, deltager Europa-Parlamentet som nævnt ovenfor i lovgivningsprocessen som medlovgiver efter reglerne om fælles beslutningstagen.

Med venlig hilsen

Christian Dubois  
(3611)